
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 7 de maio de 2020 Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP 015/2020.

• EXTRATO 5º ADITIVO - STAF

• PORTARIA Nº. 008, DE 04 DE MAIO DE 2020. CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A FUNCIONÁRIA VALCI BATISTA LOPES, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETOS: Nº 5/2020 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR DE R$
539.830,00 (QUINHENTOS E TRINTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Nº 6/2020 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA
DESPESA - QDD  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA-BA 
CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 015/2020. Dia 19/05/2020 às 10h00min, 
objeto: contratação de empresa para registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de pneus, camaras de ar, protetores de aro e 
baterias, destinados a atender a demanda da frota das Secretarias 
municipais de América Dourada. Edital disponível no setor de licitações 
das 08h00min as 12h00min ou no site: 
http://www.americadourada.ba.gov.br/licitacoes - América Dourada-
BA, 06/05/2020 - Ivanilson Carvalho Rocha Júnior – Pregoeiro. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30091A5D2B6C8132E47006B7D4442BDA

quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

 

 

1 
Avenida Romão Gramacho, 77 – Centro – América Dourada – CEP: 44.910-000 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

5º Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº. 1128/2017, que entre si 

firmaram o Município de América Dourada/BA e a empresa STAF TECNOLOGIA LTDA, 

inscrito no C.N.P.J. nº 03.361.154/0001-05. Objeto: Prorrogação de vigência do 

contrato 1128/2017 referente a PREGÃO PRESENCIAL 0013/2017 que tem como 

objeto a Prestação de Serviços na locação de sistemas de gestão publica municipal 

atendendo as necessidades no Município de América Dourada, Estado da Bahia. 

Acréscimo: 08 (oito) meses, a partir de 04/05/2020, com término em 31/12/2020. 

América Dourada – 04 de maio de 2020 – José Nildo Sateles Nazare – Presidente CPL. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58B72FEAD24F988F62F761B56E6B1CCA

quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
Tel.: (7 4) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96 

PORTARIA Nº. 008, DE 04 DE MAIO DE 2020. 

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A 

FUNCIONÁRIA VALCI BATISTA LOPES, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - A pedido, concedemos LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, 

de acordo a Lei Municipal nº 198/2004, a Srª. VALCI BATISTA LOPES, 

funcionário concursado deste município desde 02/03/1998, no cargo de 

Agente de Serviço, para o período de 04/05/2020 a 04/05/2022, pois o 

mesmo necessita resolver problemas particulares. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam -se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 04 de maio de 2020. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23295CD159716B07F312612447EB7A6D

quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 539.830,00

(Quinhentos e trinta e nove mil e oitocentos e trinta reais
), para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 5 DE 02 DE MARÇO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 441 de 02 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 539.830.00 
(Quinhentos e trinta e nove mil e oitocentos e trinta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

2.067 - Manutenção das Ações de Segurança Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

2.09.01 - UNIDADE CULTURA

2.078 - Manutenção das Atividades da Cultura

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.002 - Manutenção das Unidades de Saúde

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 23.500,00

Total por Ação: 23.500,00

2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 14.130,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 328.200,00

Total por Ação: 362.330,00

2.022 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 59.000,00

Página: 1 de 42288771

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 48.000,00

Total por Ação: 107.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 492.830,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 - Manutenção das Ações do Ensino Infantil

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Suplementado: 539.830,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

2.067 - Manutenção das Ações de Segurança Pública

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

2.09.01 - UNIDADE CULTURA

2.079 - Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e Culturais

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.009 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes. 170.000,00

Total por Ação: 170.000,00

2.002 - Manutenção das Unidades de Saúde

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 23.500,00

Página: 2 de 42288771

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 23.500,00

2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

3.3.90.40.00 / 02 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 14.130,00

Total por Ação: 14.130,00

2.027 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - SB

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.033 - Manutenção dos Serviços Hospitalares - AIH

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 48.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 59.000,00

Total por Ação: 107.000,00

2.034 - Manutenção dos Serviços Ambulatorias - SIA

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao Gratuita 78.200,00

Total por Ação: 78.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 492.830,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 - Manutenção das Ações do Ensino Infantil

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 539.830,00

Página: 3 de 42288771

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de março de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em 02 de março de 
2020.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 4 de 42288771

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 230.363.205-63

DECRETO   nº 6 DE 02 DE MARÇO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 438 de 27 de junho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
123 de 12 de dezembro de 2019, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

2.07.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - Manutenção de Limpeza Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.520,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.520,00

Total por Ação: 5.520,00 5.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.520,00 5.520,00

2.10.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.060 - Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500,00 0,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00 500,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 22.800,00 0,00

3.3.90.40.00 / 02 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 22.800,00

Total por Ação: 22.800,00 22.800,00

2.022 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao Gratuita 0,00 10.000,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

Página: 1 de 3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.027 - Manutenção do Programa Saúde Bucal - SB

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.032 - Tratamento Fora do Domicilio - TFD

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 1.240,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.240,00 0,00

Total por Ação: 1.240,00 1.240,00

2.035 - Manutenção da Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 14 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.082 - Organização dos Serviços de Assistência Farmaceutica no SUS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 3.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 14 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.040,00 62.040,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - Manutenção do Programa Primeira Infância do SUAS - Criança Feliz

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias - Pessoal Civil 0,00 1.300,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 1.300,00 0,00

Total por Ação: 1.300,00 1.300,00

2.043 - Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 1.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.800,00 2.800,00

4.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 0,00 200,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 200,00 0,00

Total por Ação: 200,00 200,00

Total por Unidade Orçamentária: 200,00 200,00

Total Geral: 71.060,00 71.060,00

Página: 2 de 3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE



quinta-feira, 7 de maio de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de março de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em  02 de março de 
2020.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 3 de 3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5457A52170913D9B401E1356851D78EE


		2020-05-07T13:34:23-0300




